Дело № 5-39-135/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2021 года	                                   г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и г.Севастополь Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о привлечении к административной ответственности юридического лица -
Муниципального унитарного предприятия «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым, ИНН 9110088318, ОГРН 1149102181678, юридический адрес: Республика Крым, г.Евпатория, Черноморское шоссе, д. 25,
по ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
12 января 2021 года в 00 час. 01 мин. Муниципальное унитарное предприятие «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым, расположенное по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, Черноморское шоссе, д. 25, не выполнило в установленный срок требования законного предписания старшего государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №… от 02.07.2020 года об устранении выявленных нарушений в части обеспечения проведения производственного экологического контроля в соответствии с утвержденной программой производственного экологического контроля, обеспечения проведения мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов и в пределах его воздействия, не допущения захоронения отходов, в состав которых входят полезные компоненты и захоронение которых запрещено.
В суде представитель МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым … вину МУП «ЭКОГРАД» в совершении административного правонарушения не признала, указала, что требования предписания старшего государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №…от 02.07.2020 года были выполнены юридическим лицом в полном объеме, в связи с чем просила прекратить производство по данному делу в связи с отсутствием в действиях состава административного правонарушения. При  этом указала, что наблюдение за состоянием почвы по показателям «барий» и «ванадий» МУП «ЭКОГРАД»  действительно не проводилось.
Совершение административного правонарушения и виновность МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 05.03.2021 г. №…, копией акта внеплановой выездной проверки Отделом государсатвенного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополь Южного межрегионального управления Росприроднадзора в отношении МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым №…от 16.02.2021 года, копией приказа МУП «ЭКОГРАД» от 22.01.2021 года №…о возложении исполнения обязанностей директора МУП «ЭКОГРАД» с 23.01.2021 года на …копиями сообщений МУП «ЭКОГРАД» о предоставлении сведений и копий документов от 03.02.2021 года исх. №… и от 01.10.2020 года исх. №…, копией уведомления МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым о проведении внеплановой выездной проверки от 01.02.2021 года №…с распиской и.о. директора МУП «ЭКОГРАД» … о его получении 01.02.2021 года,  копией решения первого заместителя прокурора Республики Крым о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в отношении МУП «ЭКОГРАД» от 01.02.2021 года, копией распоряжения  Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 29.01.2021 №… о проведении внеплановой выездной проверки в отношении МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым с распиской и.о. директора МУП «ЭКОГРАД» … о его получении 03.02.2021 года, копией  сообщения Южного межрегионального управления Росприроднадзора на имя директора МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым от 12.10.2020 года №…  о продлении срока исполнения требований предписания до 02.01.20201 года, копией  предписания Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №… от 02.07.2020 года, копией технического отчета МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым по контролю установленных нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу за 2020 год, копией программы мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов «Полигон твердых коммунальных отходов г.Евпатория» и в пределах его воздействия на окружающую среду.
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии п.1 ст.34 Федерального закона от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» хозяйственная и иная деятельность, которая оказывает или может оказывать прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляется в соответствии с требованиями в области охраны окружающей среды.
 В силу п.п.1, 2 ст.67 Федерального закона от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» производственный контроль в области охраны окружающей среды (производственный экологический контроль) осуществляется в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ресурсов, а также в целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, установленных законодательством в области охраны окружающей среды.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I, II и III категорий, разрабатывают и утверждают программу производственного экологического контроля, осуществляют производственный экологический контроль в соответствии с установленными требованиями, документируют информацию и хранят данные, полученные по результатам осуществления производственного экологического контроля.
В соответствии с п. 3 ст.12 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на территориях объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду собственники объектов размещения отходов, а также лица, во владении или в пользовании которых находятся объекты размещения отходов, обязаны проводить мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды в порядке, установленном федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией.
В соответствии с п.1.36 Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации Полигонов для твердых бытовых отходов, утвержденной Министерством строительства Российской Федерации 02.11.1996 года, система мониторинга должна включать постоянное наблюдение за состоянием воздушной среды. В этих целях необходимо ежеквартально производить анализы проб атмосферного воздуха над отработанными участками полигона и на границе санитарно-защитной зоны на содержание соединений, характеризующих процесс биохимического разложения ТБО и представляющих большую опасность. Объем определяемых показателей и периодичность отбора проб обосновываются в проекте мониторинга полигонов и согласовываются с уполномоченными на это органами. Обычно при анализе проб атмосферного воздуха определяют содержание метана, сероводорода, аммиака, окиси углерода, бензола, трихлорметана, четыреххлористого углерода, хлорбензола.
Согласно п. 8 ст.12 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», захоронение отходов, в состав которых входят полезные компоненты, подлежащие утилизации, запрещается. Перечень видов отходов, в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.07.2017 года №1589-р утвержден Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается.
В соответствии с ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, 02 июля 2020 года старшим государственным инспектором в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования … вынесено предписание №…об устранении МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым в срок до 02.10.2020 года выявленных нарушений обязательных требований, в том числе: обеспечить проведение производственного экологического контроля соответствии с утвержденной программой производственного экологического контроля, обеспечить проведение мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов и в пределах их воздействия на окружающую среду в полном объеме, не допускать захоронение отходов, в состав которых входят полезные компоненты и захоронение которых запрещается.
Данное предписание было получено МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым 02.07.2020 года, что подтверждается распиской директора МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым …
В соответствии с сообщением Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 12.10.2020 года №…, срок исполнения требований вышеуказанного предписания продлен до 02 января 2021 года.
В соответствии с ч.3 ст.4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Таким образом, учитывая, что 2 января 2021 года являлся нерабочим днем, последним днем срока исполнения требований вышеуказанного предписания следует считать 11 января 2021 года.
Между тем, согласно акту проверки юридического лица № … от 16 февраля 2021 года, проведенной специалистами отдела государственного экологического надзора  по Республике Крым  и городу Севастополь Южного межрегионального управления Росприроднадзора, требования вышеуказанного предписания МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым в части обеспечения проведения производственного экологического контроля в соответствии с утвержденной программой производственного экологического контроля, обеспечения проведение мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов и в пределах его воздействия, а также не допущения захоронения отходов, в состав которых входят полезные компоненты и захоронение которых запрещено, не выполнены.
При этом, в соответствии с указанным актом, в ходе проведения проверки представлены акты отбора проб промышленных выбросов в атмосферу по ИЗА 0001, ИЗА 0002, ИЗА 0003 по показателям: азота диоксид, азота оксид, взвешенные вещества. При этом не представлены результаты проведения контрольно-расчетным методом по показателю сажа. По источнику 6001 не представлены результаты проведения контроля расчетным методом по показателям гидрохлорид и хлор. По источнику 6006 не представлены результаты проведения контроля расчетным методом по показателям: азота диоксид, аммиак, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, мета диметилбензол, метилбензол, этилбензол, формальдегид.  По источнику 6007 не представлены результаты проведения контроля расчетным методом по показателям азота диоксид, аммиак, сероводород, метан, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, формальдегид.
Кроме того, МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым разработана и утверждена программа мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов «Полигон твердых коммунальных отходов г.Евпатория» и в пределах его воздействия на окружающую среду от 25.04.2019 года.
В соответствии с отчетом о результатах мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения  отходов и в пределах его воздействия «Полигон твердых коммунальных отходов г.Евпатория» к контролируемым  показателям при проведении наблюдений за состоянием атмосферного воздуха относятся аммиак, бензол, дигидросульфид, метан, оксид углерода. Замеры по данным веществам проводились ежеквартально. Однако, предприятием не обеспечено проведение контроля расчетно-инструментальными методами, как установлено программой, по показателям трихлорметан, тетрахлометан (углерод четыреххлористый, хлорбензол). Также не обеспечено проведение наблюдений за состоянием почвы по показателям барий и ванадий.
Указанные факты свидетельствуют о нарушении условий программы мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов «Полигон твердых коммунальных отходов г.Евпатория» и в пределах его воздействия на окружающую среду от 25.04.2019 года.
С целью установления факта исполнения предписания в части не допущения захоронения отходов, в состав которых входят полезные компоненты и захоронение которых запрещается,  в присутствии сотрудников Южного межрегионального управления Росприроднадзора, а также и.о. директора МУП «ЭКОГРАД» в соответствии с распоряжением от 02.02.2021 года №… ФГБУ «ЧерАзтехмордирекция» был произведен отбор соответствующих проб, а затем - соответствующие лабораторные исследования.
Согласно результатам исследований от 10.02.2021 года №…, проведенным ФГБУ «ЧерАзтехмордирекция», в вышеуказанных пробах выявлено наличие цветного металла (алюминия), пластмассы, бумаги, картона,  пенопласта, текстиля, металла черного (железа), резины, синтетических волокон, металла цветного (меди).
Указанные обстоятельства свидетельствуют о захоронении на вышеуказанном полигоне отходов, включенных в Перечень видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.07.2017 года №….
Таким образом, выданное МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым предписание являлось законным, а его требования – конкретны и исполнимы, однако, в установленный срок указанные требования МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым в полном объеме выполнены не были, с письменным мотивированным заявлением о продлении установленного срока для выполнения требований предписания в орган, его выдавший, МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым не обращалось.
Выслушав представителя МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым, исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно:  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Возражения представителя МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым … . о том, что требования предписания старшего государственного инспектора Российской Федерации в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования №… от 02.07.2020 года были выполнены юридическим лицом в полном объеме не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела и опровергаются совокупностью исследованных мировым судьей доказательств.
Представленные представителем МУП «ЭКОГРАД» копии технического отчета МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым по контролю установленных нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ) загрязняющих веществ в атмосферу за 2020 год и программы мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов «Полигон твердых коммунальных отходов г.Евпатория» и в пределах его воздействия на окружающую среду не опровергают установленных мировым судьей обстоятельств и не свидетельствуют об отсутствии в действиях МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатории Республики Крым состава административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по данному делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность в отношении МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить МУП «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для юридических лиц.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муниципальное унитарное предприятие «ЭКОГРАД» городского округа Евпатория Республики Крым виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование банка: Отделение Республика Крым Банк России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  003100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35712000; КБК 82811601193010005140;  почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, наименование платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                Е.А.Фролова